
Papildu informācija: -Skybrary hot and high operations -FAA density altitude šī izdevuma lejupielādes sadaļā Jūsu komentārus un idejas sūtiet uz: generalaviation@easa.europa.eu Pievienojies vispārējās nozīmes aviācijas (GA) grupai! www.easa.europa.eu/community/ga 

                                  

 

#13 (2019) 

NO TEORIJAS ATCEROS, KA SAGAIDĀMĀ LIDMAŠĪNAS VEIKTSPĒJA IR ATKARĪGA NO AUGSTUMA PĒC BLĪVUMA. KĀ TAS IR SAISTĪTS? 

ZEMĀKS GAISA BLĪVUMS NOZĪMĒ MAZĀKU CELTSPĒJU UN IEROBEŽOTU DZINĒJA VEIKSTPĒJU. TĀPĒC LIDMAŠĪNAS IESKRĒJIENS BŪS GARĀKS, UN PACELŠANĀS LĒZENĀKA. 

ŠOREIZ VIKIJA UN SANIJA NOLEMJ IZMANTOT CITU MARŠRUTU AR MAZĀKU MAKSIMĀLO AUGSTUMU. VIŅAS ŠĶĒRSO AUGSTĀKO KALNU PĀREJU AR DROŠU AUGSTUMA REZERVI. 

ŠINĪ MARŠRUTĀ MUMS BŪTU JĀSASNIEDZ 10 000 PĒDU AUGSTUMS. TEMPERATŪRA IR PAR AUGSTU, LAI TO IZDARĪTU. MĒS VARAM ATCELT LIDOJUMU LĪDZ GAISA TEMPERATŪRA NOKRĪTAS, VAI ARĪ MUMS BŪS JĀPLĀNO CITS MARŠRUTS. 

BY ELENA GARCIA & MONICA MESTRE @ EASA 

KARSTUMA VILNIS IR PĀRKLĀJIS LIELĀKO DAĻU EIROPAS.  

PILOTA ROKASGRĀMATA IETVER PACELŠANĀS, NOSĒŠANĀS UN AUGSTUMA UZŅEMŠANAS/”GRIESTU” VEIKTSPĒJAS INFORMĀCIJU. TO APRĒĶINA ŅEMOT VĒRĀ TEMPERATŪRU UN SPIEDIENA AUGSTUMU.  

AUGSTĀ TEMPERATŪRĀ GAISS IZPLEŠAS UN TĀ BLĪVUMS SAMAZINĀS SALĪDZINĀJUMĀ AR NORMĀLU ATMOSFĒRAS SPIEDIENU (ISA)*. 
*ISA: STARPTAUTISKĀ STANDARTA ATMOSFĒRA. 

SPĀRNU UN PROPELLERA AERODINAMIKU UN DZINĒJA DARBĪBU IETEKMĒ GAISA BLĪVUMS. 

SANIJA UN VIKIJA PLĀNO LIDOJUMU PĀRI ALPIEM. 

AUGSTUMU PĒC BLĪVUMA APRĒĶINA PĒC ISA KURĀ GAISA BLĪVUMS IR VIENĀDS AR NORĀDĪTO GAISA BLĪVUMU. 

PLĀNOJOT LIDOJUMU, JĀŅEM VĒRĀ GAISA TEMPERATŪRA UN SPIEDIENS, ZINOT, KA GAISA KUĢA VEIKTSPĒJU NOSAKA GAISA BLĪVUMS.  

+10ºC  ~+10% PACELŠANĀS DISTANCE 

+10ºC  ~+1 200 PĒDAS AUGSTUMA 
CREDIT: METDESK 


